
(_) 

.. -
téi 9 3 7 !9i-Piíh-i 

-· 

_______..~ -· Munieípio de • Maeapá 
·Diário Oficial 
·. DECRETO N° 526/91, DE 27 DE NOVEMBRO DE 1991 - ANO VIl - N° 396 . 

.Macapá - Amapá, 24 à 28 da Agosto de 1998 

SECRETARIADO 

SECRETÁRIA MUN. DE ADMINISlRAÇAO 
MARIA NEUCILA DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA MUN. DE EDUCAÇAO E CULTURA 
ALBERTINA GUEDES DA SILVA 

SECRETÁRIA MUN. DE TRABALHO E AÇAO COMUNITÁRIA 

ROSÁLIA DOS SANTOS RIBEIRO 

SECRETÁRIO MUN. DE MEIO AMBIENTE E TURISMO 

JOÃO DE ANDRADE DE UCHÓA 

SECRETÁRIO MUN. D~ OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
LUIZ FELIPE DA SILVA TRAVASSOS 

SECRETÁRIA MUN. DE SAÚDE 
CLEONICE MACÊDO ALVES 

SECRETÁRIO MUN. DE FINANÇAS 

JANARY CARVÃO NUNES 

SECRETÁRIO MUN. DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 
JOSÉ 8EWTON COSTA 

SECRETÁRIO MUN. DE PLANEJAMENTO E COOR. GERAL 
RAIMUNDO NONATO DA SILVA PIRES 

O Prefeito Municipal de ~acapá, usando de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Art. 222, incisos I e 11, da Lei Orgânica do Município. 

DECRETA: 

Art. 1° - EXONERAR ELCILENE CATIVO DE 
OLIVEIRA. da Função Gratificada de Chefe da Seção 
de Organização e Controle. da Divisão de Ensino 
Supletivo/Departamento de Ação Complementar e 
Supletivo. Código CAI.201 .3. do Grupo Chefia e 
Assistência Intermediária - CAI.200, da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura - SEM EC, a partir do 
dia 25 de agosto de 1998. 

Art. 2°- Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. retroagindo seus efeitos legais a partir 
do dia 25 de agosto de 1998, revogadas as 
disposições em contrário. 

Palácio LAURINDO DOS SANTOS BANHA, 28 
de agosto de 1998. 

ANNIBAL BARCELLOS 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAPÁ 

Publicado nesta Secretaria Municipal de 
Administração, aos 28 dias do mês de agosto de 
1998. 

MARIA NEUCILA DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 



PÁG. 02 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAPÁ DE 24 à 28/08/98 

DECRETOS 

DECRETO N° 879/98-PMM 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAPA, 
usando de das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 222, incisos I e 11, da Lei 
Orgânica do Município. 

DECRETA: 

Art. 1° - EXONERAR RAIMUNDO 
BARBOSA DE SOUZA, da Função Gratificada 
de Chefe da Seção de Programas Especiais, da 
Divisão de Educação Especiais/Departamento 
de Ação Complementar e Supletivo, Código 

CAl. 201 .3, do Grupo Chefia e Assistência 
Intermediária - CAl. 200, da . Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura- SEMEC, a 
partir do dia 25 de agosto de 1998. 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
legais a partir do dia 25 de agosto de 1998. 
revogadas as disposições em contrário. 

Palácio LAURINDO DOS SANTOS 
BANHA, 28 de Agosto de 1998. 

ANNfBAL BARCELLOS 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAPÁ 

Publicado nesta Secretaria Municipal de 
Administração, aos 28 dias do mês de Agosto , 
de 1998. 

MARIA NEUCILA DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

DECRETO N° 880/98-PMM 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAPÁ, 
usando de das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 222, incisos I e 11, da Lei 
Orgânica do Município. 

DECRETA: 

Art. 1° - EXONERAR SARA DAS 
MERCÊS RIBEIRO, da Função Gratificada de 
Chefe de Diretora Adjunta da Escola Municipal 
de 1° Grau Esforço Popular, Código CAl. 201 .3, 
do Grupo Chefia e Assistência Intermediária -
CAl. 200, da Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura - SEMEC, a partir do dia 25 de 
agosto de 1998. 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
legais a partir do dia 25 de agosto de 1998, 
revogadas as disposições em contrárib. 

/ 



PÁG. 05 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICiPIO DE MACAPÁ 

FISCAL DE LINHA 

NOME 
GIOVANI PEREIRA DE OLIVEIRA 
MARIA JOSE LOBA TO FREITAS 
IZA REGINA DE SOUZA ALVES 
JOAO DA COSTA CORDEIRO 
LUIZ OTAVIO PINHEIRO COELHO 
MARIA DE NAZARE DoS SANTOS 
MARIA SILVIA MEDEIROS MARIANO . 
JOSE .ROBERTO ALVES CORTEZ 

' MARGARETE GOMES DOS SANTOS . 
OSMAR PINHEIRO ESPIRITO SANTO 
ELANE CRISTINA REIS ARAGAO 

MOTORISTA 

NOME 
LUIZ GUILHERME PAIXAO 
GILBERTO DA SILVA DO NASCIMENTO 
JACKSON ALMEIDA DA SILVA 

. 
CONCURSO PÚBLICO 

EDITAL N° 6.9/98-SEMAD/PMM 

DE 24 à 28/08/98 

CLASSIFICAÇAO 
51° 
52° 
53° 
54° 
55° 
56° 
570. 
58° 
590 
60° 
61° 

CLASSIFICACAO 
ao 
go 
10° 

A Presidente da Comissão encarregada do Concurso Público Municipal , instituida pelo Decreto no 546/98 - PMM, 
d~ 15 de maio de 1998, destinado a seleção de candidatos a participação do Curso de Formação de Guarda, convoca os 
Candidatos classificados para início do Curso de Formação. ..· 

PERfODO DE 26/08 à 11/09/98. 
HORÁRIO: DE 13:00 às 18:00 HORAS 
LOCAL: ESTÁDIO MUNICIPAL GLICÉRIO DE SOUZA MARQUES. 

1 -O Candidato que não obtiver no mínimo 75% (setenta e cinco por cento) de freqOência as aulas e nota mínima 7 
(sete) em cada disciplina será reprovado. 

INSCRIÇAO 
1221 

51 
1426 
600 
745 
410 
188 
808 

11 15 
928 
950 
1337 
1542 
1386 
451 
513 
1424 
1107 
344 
521 
527 
786 

Macapá, 25 de agosto de 1998. 

MARIA NEUCILA DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

CLASSIFICAÇÃO GUARDA MUNICIPAL 

N.OME 
ALCILENE DOS SANTOS PANTOJA 

. 
ALNIR LIMA DOS SANTOS 
CHARLES DoS SANTOS DA CRUZ . 
EDMARQUES SERRANO DA SILVA 
CLEoDOVALDO SOUZA DE LIMA 
DELCIO GONÇALVES CORREA 
FLEDSON FERREIRA DE JESUS 
ELIAS DoS SANTOS MIRANDA 
JEFFERSON SILVA DoS SANTOS 
INACIO JOSÉ RABELO DA SILVA 
JOSE ANTONIO BARRIGA FORTUNA TO 
JOSE PAULO FONSECA 
JURACY·DOS SANTOS LEAL FILHO 
LA VOSIER VIGA RIO DE MELO 
MANOEL VALDIR MACIEL DE JESUS 
MARCIO MICHEL DOS SANTOS 
MARCO AURELIO DE SOUZA VILHENA 
MARIA HELDENE NUNES FERREIRA 
MOISES FERREIRA GOES 
NATANIEL MOURA DE MORAES 
RAIMUNDO DA SILVA MAIO 
REGINALDO DOS SANTOS PANTOJA 

COLOCAÇAO 
251 . 
252 
253 
254 
255 
256 
257 
258 
259 
260 
261 
262 
263 
264 
265 
266 
267 
268 
269 
270 
271 
272 

. . 



PÁG. 06 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAPÁ DE 24 à. 28/08/98 
. 

CLASSIFICAÇÃO GUARDA MUNICIPAL 

1438 RICHARDSON BEZERRA CARDOSO 273 
1325 RODEVALDO MIRANDA PIRES 274 
1401 RUTHILENE REJS BATISTA 275 
1316 SERGIO AUGUSTO DE MOURA SILVA 276 
924 REGINALDO SANTOS GONÇALVES 277 
317 NATAN SAMUEL FREIRE MEDEIROS 278 
1437 LEONARDO DIAS TAVARES 279 
749 CLIVE JAMES HENES 280 
27 ANGELO MARCIO DA SILVA MELO . 281 

1136 ADANCINEY ARAUJO DE ARAUJO . 282 
1069 ALCINO JUCA GUEDES 283 . 
1331 AMIRALDO AUGUSTO LOBA TO DA COSTA 284 
1425 ANILZO MIRA NASCIMENTO 285 
1085 ARIVALDO MORAES DE ALMEIDA 286 
834 CHARLES DO NASCIMENTO LIMA 287 

1314 CLAUDIO ADRIANO RbSACIO TELES 288 
367 COARACI DE SOUZA TRINDADE 289 
723 EDENILSON WANDER RODRIGUES SANTO.S 290 
0111 EDIJUNIOR DA SILVA M0RAES . 291 
154 EDSON DA SILVA CORREA 292 
205 . ELSON FABIO DE OLIVEIRA LOBATO 293 
56 EROGILSON COSTA E SILVA · 294 
442 FERNANDO TAVARES FEITOSA 295 
997 HEBERT DAMIAO NUNES PARAFITA 296 
1636 ISMAEL FEITOSA DE BRITO 297 . 
1486 JANISON LEW LACERDA SOARES 298 
871 JOEL BARRIGA PAES 299 
771 JOS~ ARIMATEIA COSTA DOS SANTOS 300 
1458 ADIMAR DOS SANTOS PALMEIRA 301 
605 CARMITO MACIEL TELES 302 
385 (;)ANIEL MOREIRA BORGES 

. 
303 

1480 EDSON FERREIRA DE SOUZA 304 
1601 EMERSON CLEI GALVAO DE PAULA 305 
307 GILMAR SOUZA FERREIRA 306 
1 IVANILDO BARROS BRAGA 307 

537 JONAS MACHADO GONÇALVES 308 
535 JOSE BQ_SCO ESTEVAN DE SOUZA. 309 
255 JOSE ROBERTO DE LIMA AMANAJAS 310 
192 ~ JULIO AFONSO MORAES RAIOL 311 
80 LEONARDO DO ESPIRITO SANTO PANTOJA 312 

1207 LUIZSIULVA DE MELO • 313 
1043 MARCELO BRITO DE FREITAS 314 
1348 MARCIO ROBERTO HENRIQUE CAVALCANTE 315 
810 MARCOS ROBERTO FARIAS DOS SANTOS 316 
549 MARTA MARIA BARROS IDALINO BRAGA 317 

1027 NADSON LUIS DOS SANTOS COSTA . 318 
327 NAZARENO FERREIRA BARRETO 319 
875 PAULO DA COSTA JARDIM 320 

1114 RAIMUNDO PEREIRA DA SILVA . 321 
720 REGINALDO CLEIBER PALHETA CAMPOS 322 
137 RENATO DA SILVA SANTOS 323 
965 RONAY DE VILHENA QUARESMA 324 
764 SERGIOMARCOS COSTA DOS SANTOS 325 
1073 TARCISIO MIRA MORAES FERREIRA 326 
338 VAL TENAR PEREIRA CARNEIRO 327 
1170 WALMIR FREITAS GONÇALVES 328 
1403 WILKSON QlAS BAIA 329 
1003 WALDERINO SANTOS FONSECA 330 
1436 UBERLAN FERREIRA DOS SANTOS 331 
1032 ADRIANI JUNIOR TENORIO DOS SANTOS 332 
437 ALBERTO DA SILVA BARRETO 333 
48 ALMIR MARQUES SAMPAIO 334 

' 



' ' 

) - ,. 

. ' 
PÁG. 03 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICiPIO DE MACAPÁ PE 24 à 28108/98 

Palácio LAURINDO DOS SANTOS BANHA, 28 
de_Agosto de 1998. · 

ANNIBAL BARCELLOS 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAPÁ 

Publicado nesta Secretaria Municipal de 
Administração, aos 28 dias do mês de Agosto de 1998. 

MARIA NEUCILA DE OLNEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

DECRETO N° 881/98-PMM 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAPÁ, usando 
de das atribuições legais que lhe sã.o conferidas pelo Art. 
222, incisos I e 11, da Lei Organica do Municfpio. 

DECRETA: 

Art. 1° - NOMEAR ALICE MARY GONÇALVES 
ESCOBAR, para exercer a Função Gratificada de 
Diretora Adjunta da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Prof8 Maria lzabel Fernandes Ribeiro, 
Código CAl. 201 .3, do Grupo Chefia e Assistência 
Intermediária - CAl. 200, da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura - SEMEC, a partir do dia 20 de 
agosto de 1998. 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a partir do 
dia 20 de agosto de 1998, revogadas as disposições em 
contrário. 

Palácio LAURINDO DOS SANTOS BANHA, 28 
de Agosto de 1998. 

ANNiBAL BARCELLOS 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAPÁ 

Publicado nesta Secretaria Municipal de 
Administração, aos 28 dias do mês de Agosto de 1998. 

MARIA NEUCILA DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

EDITAIS 
CONCURSO PÚBLICO 

EDITAL N° 1.8198-EMTU 

O Presidente da EMPRESA MUNICIPAL DE 
TRANSPORTES URBANOS, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas, convoca os candidatos 
classificados aos Cargos do Quadro de Provimento 
Efetivo, Grupo Ocupacional , atiVidades de Nfvel Superior, 
Nfvel Médio e Nfvel Básico, conforme relação anexa: 

I - Os cándidatos convocados deverão 
comparecer à Seção de Recursos Humanos, localizada à 
Rua Estado de Minas Gerais s/n° - Santa Rita, no perfodo 
de 26/08/98 à 11/09/98, para dar infcio ao Processo de 
Contratação. 

11 - Os candidatos convocados que não 
comparecerem no prazo estipulado, serão 
automaticamente eliminados, e convocado o candidato 
imediatamente subsequente na ordem de classificação. 

111- Conforme estabelecido no Art. 4°, §Único da 
Lei n° 0966/93 de 03/05/93, 5% (cinco por cento) das 
vagas deverão ser reservadas aos portadores de 
deficiência ffsica. 

IV - Os candidatos convocados que se 
apresentarem no prazo estipulado, deverão se submeter 
aos seguintes procedimentos: 

1) Análise de documentação de escolaridade; 
2) Avaliação do candidato pela Junta Médica 

Pericial do Municfpio; 
3) Preenchimento dos Termos de Posse. 

V - Será considerado eliminado, o candidato que 
não for considerado apto nos procedimentos acima que 
terão caráter eliminatório. 

Macapá, 26 de agosto de 1998 

OSVALDO FERREIRA DA SILVA JÚNIOR 
Presidente da EMTU 

TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO . 
' 

NOME CLASSIFICAÇAO 
JOSUE RODRIGUES PONTES 11° 
ADRIANA ALMEIDA DE BRITO 12° 
REGIANE DAS NEVES BRITO 13° 
MARIA ALFAIA DA SILVA 14° 
Gl.A_UBER AMANAJAS DA SILVA 15° 

SECRETÁRIA 

NOME CLASSIFICAÇAO 
ZILDA ARAUJO COIMBRA e o 
MARIA EUDIVANE DE MELO ALMEIDA 70 
MARIA COLORES NASCIMENTO DE SOUZA ao 
CLEUMA PEREIRA DE SOUSA 9o 
MARIA MONICA FURRIEL APRONHERO 10° 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAPÁ DE 24 à 28/08/98 

DESENHISTA T.ÉCNICO 

NOME CLASSIFICAÇAO 
RONNE FRANKLIM CARVALHO DIAS 20 

ORNILDO PINHEIRO DO ESP(RITO SANTO 30 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

NOME CLASSIFICAÇAO 
ADOLFO DE NAZARE TELES DO NASCIMENTO so 

MARIA DE NAZARÉ MALHEIROS DOS SANTOS 60 

REGINALDO MARCOS TORRES DE ARAUJO CESCON 70 

RICARDO COSTA DE CASTRO . ao 

MARCILEI LOPES DA COSTA 9o 

SUZANE B~JTO 10° 

TÉCNICO EM ESTATÍSTICA 

NOME CLASSIFICA 
PANTOJA MONTEIRO 

TÉCNICO EM CONTABILIDADE 

NOME CLASSIFICA 
MIGUEL LUIZ DIAS GOMES 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

NOME; CLASSIFICAÇAO 
ELISANGELA DOS SANTOS CORREIA 36° 
LUCIANE OLIVEIRA [)A SILVA 37° 
CARIN TAIANA DAS N. FURTADO 38° 
ENEDINA CORREA DE ASSIS 39° 
MARLON LUIS NUNES PEREIRA 40° 
PATRICIA SOUSA FERRAZ DE LIMA - 41° 
CRISTIANE TELES FIGUEIREDO 42° 
EDMILSA MICHELL FERREIRA DANTAS 43° 
ELCHIRLENE GOMES MOURA 44° 
MAfRA BRAGA UCHOA 45° 
JERLLEY DANILO DE MORAES ALBARADO 46° 
TANIA MARGARETH GARCIA DE NAZARÉ 47° 
MARIA DE NAZARE FREITAS DIAS 48° 
MARIZETE DINIZ DOS SANTOS 49° 
DOMINGOS SAVIO DO CARMO LACERDA 50° , 

DIGITADOR 

NOME CLASSIFICAÇAO 
PAULO EMERSON NERY PRESTES . 13° 
MARIA DO SOCORRO DE MORAES 14° 
"FÂNIA MARIA DE MORAIS 15° 
PETRONIO VINICIUS CALDAS DE OLIVEIRA . 16° 
ROSIVALDO PAULA CHAVES 170 

WELDER GEMAQUE ALBUQUERQUE 18° 
CRISTIANE DA COSTA LOBA TO 

. 
19° 

, ANTONIO CARLOS DA SILVA 20° 

I 
I • 

... 
; . . : ·" . 



.. 
,' 

PÁG. 07 

1025 
1119 
124 
1175 
919 
518 
210 
169 
252 
14 
709 
304 
148 
284 
1639 
580 
300 
548 
791 
422 
1263 
714 
320 
748 
743 
1537 
1581 
543 
483 
1214 
416 
1356 
502 
275 
545 
1595 
216 
1225 
458 
918 
610 
1290 
1627 
1450 
716 

1355 
45 
920 
260 
449 
381 

1151 
1129 
1319 
712 
129 

. 494 
1611 
26 

1309 
1242 
491 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICfPIO DE MACAPÁ 

CLASSIFICAÇÃO GUARDA MUNICIPAL 

ANTONIO JORGE GUEDES Dfl. CRUZ 
• ANTONIO ROBERTO DA CONCEICAO SOUZA 

BENEDITO BRAZAO DE SOUZA 
CARLOS DANIEL DE OLIVEIRA 
CLAUDIANE DEL CASTILO DA SILVA 
ANTONIO PEREIRA DE ALMEIDA 
DANIL VALENTIM DA SILVA JUNIOR 
EDSON SANTOS CIRILO 
ENILDO PENA DO AMARAL 
FRANCISCO SOUSA FILHO 
IVETE SOUZA DE DEUS 
JOSE AFONSO AMORIM DE LIMA 
JOSE DA FONSECA FILHO 
JOSEMIR COSTA SANTAROSA 
JUVENAL MIRA MACHADO 
LEONEL BORGES DE CARVALHO JUNIOR 
MANOEL BRAULINO CAMPOS JUNIOR 
MARCIO BEZERRA NASCIMENTO 
MARCO ANTONIO SANTOS DA SILVA 
·MIGUEL MELO BATISTA . 
MUSIVALDO PEREIRA DOS SANTOS 
RAIMUNDO ESPEDITO DA SILVA 
NILTON HELENO MEDEIROS DA SILVA 
REGINALDO BRAGA DE SENA 
SHEILA BORGES 
RICARDO DE OLIVEIRA BENTO 
ROBSON PAES DE AZEVEDO 
RISOLENE DA SILVA DE CASTRO 
ROSIMAURO MARTINS DA CRUZ 
WILLIAN AMARAL DE SOUZA 
URBILAN DUARTE DA SILVA 
VICENTE MOACYR DE LIMA JUNIOR 
ROGERIO DA SILVA SANTOS 
ROSILDA CORDEIRO DOS SANTOS 
AFON.SO LIMA DE SOUSA 
ALESSANDRA DOS SANTOS MALRA 
AMIL TON AGUIAR MACIEL 
DANILO GAMA SOUSA 
EDIELSON MORAES DOS SANTOS 
ANTONIO REIS VILHENA DA SILVA 
AGOSTINHO SOUTO DE MELO . 
CLEIDSON SOUZA DO NASCIMENTO 
EDUARDO PASSOS DOS REIS 
HEL.ENA CARVALHO DE ALBUQUERQUE 
JOAO TEIXEIRA RODRIGUES 
JOSÉ DE OLIVEIRA SOUZA 
JOSIEL CONCEIÇAO ALMEIDA MONTEIRO 
LEONILDO CANUTO VIANA 
LUIZ FERNANDO CONCEIÇAO DO ROSARIO 
WELLINGTON MONTEIRO ESPINDOLA 
VALDECI ALVES CANUTO 
MARCOS LOPES DE SOUZA 
.MARLON CHUCRE DO CARMO 
MILTON COSTA MACIEL 
M12AEL DOS REIS BORGES 
LUBERVAL COSTA TRINDADE 
AGUINALDO ADRIANO BARRETO RODRIGUES 
DENILSON MACIEL DO NASCIMENTO 
BIRAELSON FERREIRA DOS SANTOS 
MARCIA DA SOCIEDADE FERREIRA PINHEIRO 
JOSE DE RIBAMAR DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE 
RICHARDSON DOS SANTOS RODRIGUES 

DE 24 à 28/08/98 

335 
336 
337 
338 
339 
340 
341 
342 
343 
344 
345 . 346 
347 
348 
349 
350 
351 
352 
353 
354 
355 
356 
357 
358 

. 359 
360 
361 
362 
363 
364 
3;65 
366 
367 
368 

. 369 
370 
371 
372 
373 
374 
375 
376 
3n 
378 
379 
380 
381 
382 
383 
384 
385 
386 
387 
388 
389 

- • 390 
391 
392 
393 
394 
395 
396 

...... ·. 

I 
.! 

I 
I 
I 
I 
I 

I 
·I 

···l· ,· ~·: 



.......... - .... r··-.---- --·-- ... -
i 

I 
I PÀG. 08 
I 
I 

I. 1657 
181 
1018 
77 

1630 
293 
487 
373 
456 
700 
98 
140 
233 
134 
1600 
1375 
539 
59 

717 
1519 
1201 
1029 
1311 
769 
772 
1466 
1148 
1378 
1472 
186 
184 
785 
81 
299 
414 
1185 
321 
630 
626 
1477 
475 
382 
949 
61 
590 
472 
838 
1253 
737 
263 
231 
1546 
907 
1164 
1490 
409 • 
1271 
432 
596 
999 
1648 
401 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICfPIO DE MACAPÁ. DE 24 à 28108/98 

CLASSIFICAÇÃO GUARDA MUNICIPAL 

LUCINEA DE LIMA BARBOSA 397 
JAIRO JACARANDA 398 
FABIO BARBOSA BANDEIRA 399 
DODANI DE SOUZA PICANÇO 400 
ARLAN JOSE DE OLIVEIRA ALMEIDA 401 
MARLUCIO NERY DA COSTA 402 
ROSINALDO JOSE MONTEIRO RODRIGUES 403 
WALDETARO DA SILVA MONTEIRO 404 
ALCINHO FREITAS CARDOSO 405 
MARIO OSNIR GOMES TRINDADE 406 
DULCINILDY DE MORAES FARIAS 407 
ARILDO Dli VILHENA PINHEIRO 408 
JOAO SILVA DO CARMO · 409 
FRANCIVAN DO SOCORRO DA SILVA COSTA 410 
JIMMY CRUZ MACIEL 411 
JOSE RIBAMAR DOS SANTOS OLIVEIRA 412 
JOSÉ DO SOCORRO OLIVEIRA DE SOUZA 413 
LUIZ ALVARO DE SOUZA NOBREGA 414 
MARIANO DOS SANTOS DA SILVA 415 
MAX JOSÉ DO NASCIMENTO NOBRE 416 
OZIEL LEAL BARROS 417 
NILZA IRACEMA CO.ELHO FERREIRA 418 
VANDERLEI DA SILVA CORDEIRO 419 
ROBERTO LAURENTINO PESSOA 420 
ORIVALDO COELHO ALMEIDA 421 
RAIMUNDO JOSE DOS PASSOS NETO 422 
EDILSO FEGUNDES DO AMARAL 423 
BENEDITO DE SOUZA PELAES 424 
ALESSANDRO FREITAS DO NASCIMENTO 425 
VILSON DOS SANTOS SILVA 426 
EDEVANE JESUS DA TRINDADE 427 
AMERICO DE JESUS DA SILVA DOS SANTOS 428 
EDIMAR ALVES DA SILVA 429 
GIBSON DE SOUZA COSTA 430 
JEAN RODRIGUES CUNHA 431 
FERNANDO AUGUSTO RIBEIRO DA SILVA 432 
EDINALDO VIEIRA CARDOSO 433 
EVERALDO ARRELIAS DE ATAlDE 434 
JOAO EVARISTO A VELAR GONÇALVES 435 
JOSÉ DILAMAR MARQUES 436 
JOSE MARIA CABRAL QUARESMA 437 
JOSINELSON MORAIS PICANÇO 438 
MANOEL DO CARMO PEREIRA DE OLIVEIRA 439 
LUIZ CARLOS DA SILVA PEREIRA 440 
MARIA CRISTINA NUNES COELHO 441 
MARCIO ROBERTO LOBA TO CARIDADE 442 
WAGNER LUIS DO NASCIMENTO 443 
ROGÉRIO LEITE PEREIRA 444 
OSVALDO MOREIRA VAZ 445 
MARIO TRINDADE FERREIRA 446 
AMIRALDO MORAES FERREIRA 447 
EDINELSON DE LIMA PEREIRA 448 
FLAVIO SANTOS DE SOUZA 449 
JOSE AECELIRIO DE OLIVEIRA COSTA 450 
JOSUÉ BARROS DE ARAUJO 451 
JOSE MARIA AMORIM DOS SANTOS 452 
FRANCISCO FERREIRA SIMAO 453 
VALDENEI SALDANHA RODRIGUES 454 
JOSE RAIMUNDO FURTADO SANTOS 455 
JOSIMAR AMANAJAS DE ALMEIDA 456 
HELIO DA SILVA FERREIRA 457 
RONALDO LEITE-DA COSTA JUNIOR 458 



.. .. . 

"' --7 • • 

, >. 

\ -

'· 

PÁG. 09 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAPÁ DE 24 à 28/08/98 

CLASSIFICAÇÃO GUARDA MUNICI~AL 

574 PAULO MARCOS DA SILVA DIAS 459 
866 REGINAL PICANÇO DOS REIS 460 
1465 RONILSON MACEDO SARMENTO 461 
213 PAULO MOREIRA NO CARMO 462 
493 ERISON CARDOSO DE LIMA 463 
150 JOSE WAL TER DE ANDRADE JUNIOR 464 

1189 LUIZ CARLOS SOUZA DOS SANTOS 465 
1442 EVERTON PIMENTEL DA PONTE 466 
1055 MESSIAS CARDOSO RAMOS 467 
29 RAIMUNDO PEREIRA RIBEIRO 468 

1178 MOACIR DE SOUZA LOBA TO 469 
1133 PAULO CEZAR DE SOUZA SANTOS 470 
1516 ODAIR JO$_E LOPES DA SILVA 471 
1212 QUINTINO PEREIRA VIANA JUNIOR • 472 
294 SERGIO ANDRE SILVA DOS SANTOS 473 
522 PAULO ROBERTO MORAES COSTA 474 
910 ROSENILDO FONSECA RODRIGUES 475 
863 RUBENS GAMA DE MORAES 476 
477 JURACICLETO AZEVEDO PEREIRA 
854 ANA CLEIA COSTA FURTADO 478 
316 ALUIZIO DOS SANTOS MONTEIRO 479 
342 ILDEFONSO ACACIO MAGNO GUIMARAES 480 
857 CELSO MONTEIRO DA SILVA . 481 
613 ALCIR RAMOS DOS SANTOS 482 
931 JOSIVAN DAMASCENO RODRIGUES 483 
930 JOSIVALDO DAMASCENO RODRIGUES 484 
97 OBERDAN LIMA AMARAL 485 

1237 ROSINALDO DIAS DA SILVA 486 
36 MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS NEVES 487 

LEI N° 936/98-PMM 

Considera de Utilidade Pública no Município de 
Macapá, a ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL MORIÁ 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAPÁ: 

Faço saber que a camara Municipal de Macapá, 
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1° - Fica considerada de Utilidade Pública, 
no Município de Macapá, a ASSOCIAÇÃO 
EDUCACIONAL MORIÁ, de acordo com o disposto na Lei 
n° 097n9-PMM, de 29 de maio de 1979. 

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Palácio LAURINDO DOS SANTOS BANHA, em 
26 de agosto de 1998. 

ANNÍBAL BARCELLOS 
Prefeito Municipal de Macapá 

LEI N° 937/98-PMM 

Torna de Utilidade Pública a ASSOCIAÇÃO DE 
"MULHERES LIÉGE ROCHA". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAPÁ: 

Faço saber que a camara Municipal de Macapá, 
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1° - Fica considerada de Utilidade Pública, 
no Município de Macapá, a ASSOCIAÇÃO DE 
MULHERES LIÉGE ROCHA, de acordo com o disposto 
na Lei no 097n9-PMM, de 29 de-maio de 1979. 

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Palácío LAURINDO DOS SANTOS BANHA, em 
26 de agosto de 1998. 

.-

ANNÍBAL BARCELLOS 
Prefeito Municipal de Macapá 



____... 

• 

PÁG.10 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAPÁ DE 24 à 28/08/98 

EXTRATOS 
EXTRA TO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

INSTRUMENTO: 1° termo aditivo ao Contrato· de 
Prestação de Serv. n° 004/97-PMM. 

PARTES: Município de Macapá (AP) Prefeitura Municipal 
de Macapá e o Sr. JORGE DA SILVA DUARTE FILHO. 

OBJETO: SERVIÇOS ARTfSTICOS ESPECIALIZADOS 
DE MAESTRO DA BANDA MUNICIPAL. 

FUNDAMENTO LEGAL: Conforme art. 24 inciso X da Lei 
8.666/93 e suas alterações pela Lei n° 8.8.83/94. 

VIGÊNCIA: 07 (sete) meses, contados de 15,.06.98 a 
15.01.99. 

VALOR: R$ 42.000,00 (QUARENTA E DOIS MIL REAIS), 
para um período de 07 (sete) meses, pagável 
mensalmente o valor de R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS). 

DOTAÇÃO: Ocorrerá através da Fonte: 02-F.P.M 
Prograrpa 18.1 0.08.07.021 .2.031 , Categoria Econômica: 
3.1.3.2, Nota de EmP.enho n° 00558/98- SEMEC. 

Macapá-AP, 15 de junho de 1998. 

JORGE DA SILVA DÜARTE FILHO 
CONTRATADO 

ANNÍBAL BARCELLOS 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAPÁ 

CONTRATANTE 

EXTRA TO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

INSTRUMENTO: 7° Termo Aditivo ao Contrato de 
Locação de Imóvel n° 005/95-PMM. 

PARTES: Município de Macapá - Prefeitura Municipal de 
Macapá e o Sr .. RAIMUNDO DA CRUZ SOARES 

OBJETO: Locação de 01 (um) imóvel, de propriedade do 
locador, localizado no Igarapé da Fortaleza, Distrito de 
Fazendinha Macapá-AP, destinado alocar uma escola de 
r• grau. 

FUNDAMENTO LEGAL: Conforme art. 24 inciso X da Lei 
8.666/93 -e suas alterações pela Lei n° 8.883/94. 

VIGÊNCIA: 02 (dois) meses, contados de 04.06.98 a 
04.08.98. 

VALOR: R$ 2.600,00 (DOIS MIL E SEISCENTOS 
REAIS), para um período de 02 (DOIS) meses, pagável 
mensalmente 1 o valor de R$ 1.300,00 (HUM MIL E 
TREZENTOS REAIS). 

. ·-

• 

DOTAÇÃO: Correrá através do programa 
18.1 0.08.42.188.2.034, Categoria Econômica: 3. ~ .3.2, 
Nota de Empenho n° 00547/98- SEMEC. . 

Macapá-AP, 04 de junho de 1998. 

RAIMUNDO DA CRUZ SOARES 
LOCADOR 

ANNÍBAL BARCELLOS 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAPÁ 

LOCATÁRIO 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

INSTRUMENTO: Contrato para o fornecimento de 
gêneros alimentícios no 001/98 - PMM. 

PARTES: Município de Macapá (AP) Prefeitura Municipal 
de Macapá e a firma C. ANTÓNIO SANTOS- ME. 

OBJETO: O presente instrumento tem por objetivo o 
fornecimento de 52.700Kg. LEITE EM PÓ INTEGRAL 
acondicionado em pacotes de 400 gramas em caixa com j 
1 OKg, M. Elegê e 14.252 latas de ÓLEO DE SO.JA, de ""' / 
900ml, em caixa com 121atas, M. Ouro Azul destinado ao 
PROGRAMA "LEITE É SAÚDEu da Secretaria Municipal 
de SaúdefPMM. 

FUNDAMENTO LEGAL: O presente instrumento 
contratual · está sob o suporte legal da Lei n° 8.666/93 e 
suas alterações pelas Leis n° 8.883/94. e n° 9.648 de 
27/05/98. . 

PRAZO: Este instrumento vigerá por prazo necessário ao 
cumprimento de seu objetivo, ou seja, concluída a 
entrega do produto e seu respectivo pagamento, de • acordo com os cronogramas de entrega e distribuição • 
que são partes integrantes deste instrumento contratual. 

VALOR: O preço do produto LEITE EM PÓ INTEGRAL é 
de R$ 3,88 (três reais e oitenta e oito centavos), por 
quilograma, perfazendo um total de R$ 204.476,00 
(Duzentos e quatro mil quatrocentos e setenta e seis \ _ ) 
reais) . O preço unitário do ÓLEO DE SOJA é de R$ 1,13 . 
(Hum real e treze centavos) por lata perfazendo um total 
de R$ 16.104,76 (Dezesseis mil cento e quatro reais, e 
setenta e seis centavos). 

DOTAÇÃO: O recurso destinado a cobrir as despesas 
decorrentes da execução deste contrato, correrão por 
.conta do CONV~NIO 1 06/95 - INAMfPMM. Categoria 
Econômica: 3.1.2.0, ~ota de Empenho no 1 ~7/98 -
SEMSA 

Macapá-AP, 21 de agosto de 1998. 

C. ANTÔNIO SANTOS -ME 
CONTRATADA 

ANNÍBAL BARCELLOS 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAPÁ 

CONTRATANTE 


